rissima in iis inveniuntur argumenta: meminisse decet vere tragicam Virginiae fortunam): non poterat non fieri, ut minus magna fabularum vis esset ad populi animos. (20) Mirum sane, quod in hac efficacissima poeseos parte aeternae Romae imago nusquam occurrit. Verus quisque poeta, et scenicus quidem ante omnes, omissis externis et incognitis, pulcherrimas vires et poetica elementa e suo populo, e sua aetate sumit: aut non recte percipitur, et parum efficax ad animos civium erit. (21) Si praesentiam, qua circumdatur, novit eaque utitur, si superior ea, sublimes ductus spiritu, praeteritis eam et futuris connectit, verus existit magnusque poeta. (22) Magnum est in Sophocle, quemadmodum tragoediam ad suam aetatem refert, et res longe remotas spectantibus proxime ante animos oculosque ponit, et Athenae, patria, religiones, moresque eius ubique inducuntur. (23) Longe absum, ut tanta ab imbecillis illis artis poeticae tironibus desiderem, sed ne maiora quidem ingenia Romae talem tragoediam novisse videntur, ut Horatius ipse, qui nullam eius, quod summum in quaque tragoedia, mentionem facit in arte sua poetica. (24) Ceterum non potest negari, in populi Romani ingenio ad scenicam artem parum fuisse incitamenti. Romani nugis mimisque, circensibus ludis aut etiam cruentis gladiatorum belluarumque certaminibus nimis gaudebant, quam ut iis, quibus sublimis afficit tragoedia, doloribus patere potuissent eorum animi. (25) Si ex recentiore aetate contra afferunt, in Hispanis animi crudelitate cruentaque e belluarum certaminibus voluptate inclytis divinum exstitisse Calderontem, non obliviscendum est, religionem eorum ex altera parte mitigasse animos. (26) Nec maturi erant Romani ad scenicam artem, omnis poesos fastigium, quod neque assecuti sunt unquam, neque assequi poterant, cum poesis eorum non nativa, sed arte effecta esset. Ante tempus ad scenam trahebantur. (27) Mihi quidem videtur scena in unaquaque gente tanto feliciter efflorescere et excoli, quanto serius id fit. Fortasse ipsius Graecorum scenae praestantia ex parte inde repetenda est. Vix crediderim bene cessurum esse theatrum; nisi litteris et poesi praesertim varie excultis, iisdemque vulgata maiore sapientia et artis studio.

IV.(1) Inter ceterorum generum poetas antiquissima eminet et sola suae aetatis Lucretii imago. E didascalico, quod prosae propius est, genere poeta, imitator Empedoclis, quem carmen de rerum natura nobilitavit, Epicuri philosophiam, qua non peiorem nec poeta nec Romanus eligere posset, poeseos gratia ornandam suscepit! (2) Empedocli quantum debeat, deperditis huius poetae carminibus ante oculos ponere quanquam non possimus, tamen, si eum nobis fortuna servasset, non dubium, quin multa irrigati fontibus alienis indicia essemus deprehensuri. (3) Uti saepissime fit obscurissimus, et ita exaescit, ut doceri nos a magistro scholae sentiamus, non a poeta delectari: Ita plurimis in locis, postremis maxime tribus libris, audacissimo divinitas incensi ingenii effertur spiritu. (4) Carmen eius, si in universum spectes, divinam ingenii virtutem spirat, qualis esse debet digni naturae sacerdotis. Exordium excelso naturae templo musisque dignissimum. Propria poetae et domestica inest maiestas. (5) Quaecumque ab eo vel in cupiditates, improbas hominum et effrenatas dominatrices, vel in anilem inanemque superstitionem, vel in Deos adeo eorumque cultum et reverentiam dicantur, ita sunt satirico sale perspersa, ut novis lenociniis capiant lectores, etiam eos, quorum animos verior divinarum rerum cognitio cohibet a temeritate assentiendi.

V.(1) Proximus ab hoc Virgilius occurrit, qui cum virtute vere Romana Graecam humanitatem sentiendique teneritatem suavissime coniungit, de quo alio loco altius iam disserui. (2) Lyricorum inter Romanos princeps Horatius est; ingenium vere Romanum, sublime. (3) Presto intra pectus dolore, quo prolapsa eum affecerat res publica, vitae gaudiis se dedit, sed simulatam inter animi levitatem ardentissimus passim patriae ac libertatis amor vehementer prorumpit. (4) Plurima ex Graecis sumsisse eum, in aperto est; quid? Quod singulos interdum locos possis discernere, e Graecis translatos ab iis, quod suomet ipsius animo depromsit. (5) Lyrici generis imitatio sine dubio perniciosissima, cum, quod naturale esse debeat, modo artificiosum appareat. (6) Ad naturalem gratiam quod attinet, erotica huius poetae carmina plurimum equidem pretii ha-

bere censeo, quae libere videantur e commoto pectore emanare. (7) In satyrico genere, quod unum proprium Romanis, Horatius ingeniosissimus est. Neque tamen satirici salis satis excoluerunt campum. (8) Satyra aegre compensat Aristophanicam Graecorum comoediam. Ardente vitiorum odio Iuvenalis et Persii sunt insignes, sed tractatio minus poetica.

VI.(1) Magna, opinor, iniuria elegici Romanorum poetae negliguntur. Eminent inter eos Propertius, quem vix agnoscas Romanum, cum totus sit Graeca teneritate perfusus. (2) Qui quamquam carminis et forma et ingenio, cogitandi sentiendique ratione simillimus sit Graecorum elegicis, nulla tamen animadvertitur alienorum imitatio, libere de pectore fluunt elegiae. (3) Generosae amicitiae sensu et ardentissimo amore vigent, his affectibus ante omnia alia Romanorum poemata conspicuae. (4) Inest dulcissima sensuum teneritas, dicendi suavitas, et musica quaedam mollities, quamvis maiorem desideres varietatem. (5) Pares habendae sunt (nonnullae longe praestantiores, ut III,4.) pulcherrimis earum, quas celeberrimus noster cecinit popularis, et teneritate et artis perfectione et dictionis venustate. Scilicet de pulchritudine hoc loco et arte agitur, non de moribus.

VII.(1) Romana indole ad agendum magis, quam ad meditandum prona cum philosophandi studium laeta capere incrementa nequiret, et insecutae rei publicae conversiones, libertatis interitus, saeva imperatorum dominatio, communis morum labes, ut vera effloresceret philosophia, parum conferrent: Identidem tamen studium quoddam eius exstitit, quoniam necessariam esse eam ducerent ad ingenii cultum, aut pro confugio adversis rebus haberent. (2) Maxime placebat eorum versanti in actione ingenio Stoa et Epicuri disciplina, minus sublimes Platonis et Aristotelis contemplationes probabantur. (3) Romani Graecam philosophiam propagarunt, maiorem eius partem nobis servarunt, sine quibus multarum scholarum sola nomina nossemus. (4) De pluribus philosophiae partibus vernacula lingua apte disputare discebant, eamque ad iuris reique publicae scientiam et ad vitae usum adhibebant. (5) Sed propria meditatione prope nil invenerunt: Quare pauci

modo Romani in philosophiae historia digni sunt memoratu. (6) Princeps omnium Cicero, a Graecis praeceptoribus domi institutus, ut rhetoricam et rei publicae scientiam disceret, Athenis et Rhodi Graecae philosophiae, praecipue academicae et stoicae indefessa industria studuit, eique magnam gloriae oratoriae partem suamque in re publica auctoritatem debet. (7) Aetate provectus, patriae ductus amore, totus tractandae philosophiae vacavit, eamque e Graecia in patrium solum transferre studuit. (8) Eius de philosophia libri, quibus imprimis Platonem est imitatus, locupletes sunt gravibus quaestionibus acutisque iudiciis de maximis rebus, de Deo, de finibus bonorum malorumque, de officiis, de fato, divinatione, legibus, neque tamen ingenium praeferunt, quod penitus in ima rerum descenderet. (9) Epicuri disciplina multos nacta est sectatores, cum levis esset et commoda, cupiditates non cohiberet, metum ac superstitionem reprimeret, sed impietatem quoque vulgaret. (10) Pauci ex iis excelluerunt philosophi, iique pauci, inter quos Lucretius, ne minimum quidem ultra auctoris disciplinam progressi sunt. (11) Caput et conditor novae, maximae quaesitae et artificiosae rationis, quae sententiis sibi placeret, stoicus erat philosophus, Seneca, sublimis quam maxime disciplina, vita indignior. (12) E Graeca philosophia optima quaeque contulit, multas elatissimas addidit sententias, et veriores cognitiones, quam unquam praeceptorum aliquis habuit.

VIII.(1) Optime Romanis successit historia et eloquentia. Cicero orator satis habet varietatis et exercitationis; rerum magnitudo, isque quem in rebus publicis occupat, locus, maiorem orationibus maiestatem tribuunt. (2) Quamquam longe absim, ut eum magnum magistrum Demosthenem superasse arbitrem, et nimiam verborum ubertatem, quae ubique occurrit, tumori saepenumero proximam, pro bene scribendi exemplo ducam; tamen orationes eius luce, philosophica perspicuitate, vi et suavitate dictionis, urbanitate, patriae amore ante alias excellunt.

IX.(1) Primus in historia Sallustius est. Deest quidem Sallustio altior illa consecratio, qua sola perficitur et consummatur rerum auctor, verborum vitaeque con-

sensus, sine quo nemo artis fastigium assequetur. (2) Sed magnam habuit scribendis historiis indolem, ingentem animi humani studiorumque, quibus agitantur, cognitionem; vividus rerum descriptor, subtilissimus artifex brevitatis est. (3) Imitator Thucydidis, formam potius quam ingenium expressit, quo inferiorem noscas imitatore. (4) Livium oratione perfectum dicas, et historiarum scribendarum ars in eo est consummata. (5) Habet quidem neque ipse, neque Caesar et Cornelius dulcissimam Graecorum auctorum venustatem, sed Romanam maiestatem, et Sallustius et Tacitus multum³ [sic!] philosophiae magnamque rei publicae scientiam. (6) Ubi magna fiunt, magna ratione cogitatur et scribitur. Tacitus, et ipse imitator Thucydidis, ingenio animoque Romanus. (7) Historia eius ingemiscit libertatis desiderio, pressoque intra animum dolore iacturam eius acerbius luget, quam verbis posset. Libertate tamquam⁴ sole calefacta ingenia nature-scunt, servitute deprimuntur. (8) Augusteae aetatis magni scriptores omnes libertatem viderant adolescentuli; Tacitus fuit inter suae aetatis homines floris instar mirabilis, qui sole non calefactus hyeme crevit, et ipso mortuo litterarum flos deperiit.